
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE SETTORE FERDINANDO GANDOLFI 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

13 26/09/2025 207 00 00 
 

Oggetto:  

Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027. CSR Regione Campania. Interventi non 

SIGC - Bando dell'intervento SRD 07 azione 1 - reti viarie al servizio delle aree rurali: 

monorotaie, teleferiche ed altre modalità di trasporto a basso impatto ambientale approvato con 

DD 177 del 31.03.2025 e s.m.i. pubblicato sul BURC n. 21 del 07.04.2025. Approvazione 

graduatoria provvisoria. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO che: 

a) con Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021, sono state dettate norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 

redigere nell'ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati 

dal Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo 

Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 

1307/2013; 

b) la Commissione Europea con Decisione n. C (2022) 8645 final del 02/12/2022 ha 

approvato il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia, finanziato dal Fondo 

Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR) CCI 2023IT06AFSP00; 

c)  il Piano Strategico nell'ambito della Politica Agricola Comune, per il periodo dal 1º gennaio 

2023 al 31 dicembre 2027 ("Piano Strategico della PAC 2023-2027") ai fini del sostegno 

dell'Unione, prevede che i tipi di intervento relativi allo sviluppo rurale siano attuati 

attraverso la gestione operativa delle Regioni, in qualità di Organismi Intermedi, tramite le 

Autorità di Gestione regionali e con il coinvolgimento degli Organismi Pagatori; 

d) il citato Regolamento (UE) n. 2115/2021 prevede, all’art. 124, l’istituzione, da parte di 

ciascuno Stato membro, di un Comitato Nazionale di Monitoraggio e ne definisce la 

composizione, i compiti e le funzioni, disponendo in particolare, al paragrafo 5, che 

“qualora siano stabiliti elementi a livello regionale, si possono istituire comitati di 

monitoraggio regionali per monitorare l’attuazione degli elementi regionali e fornire al 

comitato di monitoraggio nazionale informazioni al riguardo”; 

e) con Deliberazione n. 715/22 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della 

Decisione Comunitaria di approvazione del Piano Strategico della PAC 2023-2027 

dell'Italia che ripartisce tra le Regioni le risorse per lo sviluppo rurale ed ha demandato ai 

competenti uffici regionali della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali – cod. 500700 - l’implementazione degli interventi di sviluppo rurale contenuti nel 

Piano di competenza dell’Autorità di Gestione della Regione Campania, secondo le 

schede di intervento codificate nello stesso Piano e tenendo conto delle specificità 

regionali in esse riportate; 

f) con Decreto n. 33/2023 la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali ha approvato il Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico 

della PAC 2023-2027 della Regione Campania ver. 1.0; 

g) con DD n. 132/2023 è stata costituita, presso la Direzione Generale per le Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali, la Segreteria Tecnica del Comitato di Monitoraggio regionale del 
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico della PAC 2023-2027 della Regione 
Campania;  

h) con DPGR n. 55/2023 sono stati nominati i componenti del Comitato di Monitoraggio regionale del 
Complemento per lo Sviluppo Rurale del piano strategico PAC 2023-2027 della Regione 
Campania;  

i) con successiva Decisione n. C (2023) 6990 final del 23/10/2023 la Commissione ha 

approvato la prima modifica al Piano Strategico della PAC 2023/2027 nella versione 2.1; 



 

 

 

 

j) con DGR n. 634 del 07/11/2023 la Giunta regionale ha preso atto della Decisione n. C 

(2023)6990 final in cui la Commissione ha approvato le modifiche al Piano Strategico della 

PAC 2023/2027 nella versione 2.1; 

k) con DD n. 14 de 16/01/2024 e successivo DD n. 45 del 31/01/2024 sono state approvate 

le versioni 2.0 e 2.1 del CSR a seguito della modifica del PSP versione 2.1;  

l) la Commissione europea con Decisione di esecuzione C (2024) 6849 final del 30.09.2024 

ha approvato la seconda modifica del Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia - 

versione 3.2; 

m) con DGR n. 532 del 11/10/2024 la Giunta regionale ha preso atto della Decisione n. C 

(2024)6849 final in cui la Commissione ha approvato le modifiche al Piano Strategico della 

PAC 2023/2027 nella versione 3.2; 

n) con DD n. 735 del 11/11/2024 è stata approvata la versione 3.0 del “Complemento 

regionale di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Campania 2023-2027 del Regolamento 

(UE) 2021/2115, aggiornato ai sensi della versione 3.2 del PS PAC 2023-2027;  

o) la Commissione europea con Decisione di esecuzione C (2024) 8662 final del 11.12.2024 

ha approvato la terza modifica del Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia - 

versione 4.1, comprendente le suddette modifiche, aventi effetto anche per la Regione 

Campania; 

p) con DGR n. 768 del 27/12/2024 la Giunta regionale ha preso atto della Decisione n. C 

(2024) 8662 final in cui la Commissione ha approvato le modifiche al Piano Strategico della 

PAC 2023/2027 nella versione 4.1;  

q) con DD n. 121 del 03/03/2025 è stata approvata la versione 4.0 del “Complemento 

regionale di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Campania 2023-2027 del Regolamento 

(UE) 2021/2115, aggiornato ai sensi della versione 4.1 del PS PAC 2023-2027 

r) con Deliberazione n. 487 del 17/07/2025 la Giunta Regionale della Campania ha preso 

atto della modifica del Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia approvata con 

Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2025) 3805 final del 18/06/2025; 

s) con Decreto n. 449 del 07/08/2025 la Direzione Generale per le Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali ha approvato il Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano 

Strategico della PAC 2023-2027 della Regione Campania ver. 5.0; 

t) l’Autorità di Gestione regionale (AdGr) con nota n. 130644 del 14/03/2025 e successiva 
integrazione n. 136392 del 18/03/2025, ha attivato una procedura scritta per l’approvazione del 
quinto lotto dei criteri di selezione degli interventi SRD07 Azione 1 – Monorotaie; SRG02, SRG07 
ambito 1 – filiere, modifica SRG10, errata corrige SRD13, chiedendo di presentare 
tempestivamente eventuali osservazioni; 

u) l’Autorità di Gestione regionale (AdGr) con nota n. 154802 del 26/03/2025 ha concluso la 
procedura di consultazione con l’approvazione dei criteri di selezione SRD07 Azione 1 – 
Monorotaie; SRG02, SRG07 ambito 1 – filiere, modifica SRG10, errata corrige SRD13; 

v) con DD n. 178 del 01/04/2025, la DG. 50.07.00 ha approvato i criteri di selezione - edizione 5.0 - 
relativi all’intervento SRD07; 

w) il DD n. 329 del 12/06/2025 con il quale è stato approvato il documento consolidato complessivo 
“Criteri di selezione degli interventi del CSR Campania 2023/2027” versione 6.0; 

  

CONSIDERATO che:  



 

 

 

 

a) con il DD n. 177 del 31/03/2025 è stato approvato il bando di selezione dell’intervento 

“Bando dell'intervento SRD 07 azione 1 - reti viarie al servizio delle aree rurali: monorotaie, 

teleferiche ed altre modalità di trasporto a basso impatto ambientale”; 

b) con il DD n. 241 del 05/05/2025 sono stati posticipati i termini di apertura per la 

presentazione delle domande di sostegno ed è stato modificato e integrato il bando 

approvato con DD 177/2025; 

c) con il DD n. 331 del 12/06/2025 è stato posticipato il termine di scadenza per la 

presentazione delle domande di sostegno al 30/06/2024 ore 16:00; 

d) con Ordine di servizio prot. reg. n. 355845 del 16/07/2025 del dirigente della UOD 50.07.17 

titolare dell’intervento SRD07 è stata istituita e nominata la Commissione Regionale per le 

istruttorie tecnico-amministrative delle domande di sostegno a valere sull’intervento 

SRD07- monorotaie; 

PRESO ATTO che: 

a) per l’intervento SRD07 - monorotaie alla data del 30/06/2025, alla data prevista quale 

scadenza per la presentazione delle domande di sostegno ai sensi del DD n. 331 del 

12/06/2025, risultavano pervenute n. 2 domande di sostegno valide; 

b) i lavori della Commissione sono stati formalizzati nei verbali dal numero 1 al numero 2, agli 

atti di Ufficio, e le relative risultanze sono state trasmesse al Dirigente della UOD 50.07.17 

e alla Responsabile di Intervento, con nota prot. n. 0439322 del 08/09/2025 allegando le 

schede di attribuzione punteggio per ciascuna delle due domande di sostegno presentate; 

c) i tecnici incaricati hanno proceduto ai controlli di veridicità delle dichiarazioni che 

riguardano o meno condizioni di ammissibilità, altri obblighi che determinino o meno 

l’esclusione dal finanziamento e/o criteri di selezione sul 100% delle Domande di sostegno 

presentate ai sensi del paragrafo 2.4 del Manuale delle procedure per la gestione delle 

Domande di Sostegno e di Pagamento - Interventi a non superficie e/o a capo", ad 

eccezione dei controlli sui doppi finanziamenti che saranno svolti all’atto dell’emissione 

delle DICA; 

RITENUTO pertanto: 

a) di dover approvare la graduatoria provvisoria relativa al Bando di selezione dell’intervento 

“SRD07 – investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo socio-economico 

delle aree rurali. Azione 1: reti viarie al servizio delle aree rurali: monorotaie, teleferiche ed 

altre modalità di trasporto a basso impatto ambientale” composta dai seguenti elenchi che, 

allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:  

- Domanda ammissibile (Allegato n. A); 

- Domanda non ammissibile (Allegato n. B); 

b) di dover prevedere il termine di 10 giorni solari a far data dalla pubblicazione del presente decreto 

per la presentazione di eventuali richieste di riesame per le Domande ammissibili, che hanno subìto 

una riduzione del punteggio assegnato in autovalutazione o una riduzione del contributo richiesto 

ai sensi del paragrafo 19 delle “Disposizioni comuni - Interventi non a superficie e/o a capo 

(Interventi non SIGC) - versione 1.1" di cui al DD n. 999 23/12/2024; 

c) di dover provvedere per la Domanda non ammissibile a comunicare i motivi dell’avvenuta 

esclusione dell’istanza all’interessato mediante PEC successivamente alla pubblicazione della 

presente Graduatoria Regionale provvisoria, ai fini di un’eventuale istanza di riesame; 



 

 

 

 

d) di dover precisare che il verbale di istruttoria è reso disponibile ai richiedenti attraverso il fascicolo 

aziendale presente sul portale SIAN; 

VISTI: 

- la normativa e i riferimenti richiamati in premessa; 

- il DD n. 999 del 23/12/2024, che approva le Disposizioni Comuni Interventi non a Superficie 

e/o a Capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027 per l’attuazione del CSR 

2023-27, versione 1.1; 

- il DD n. 46 del 31/01/2024, che approva il "Manuale delle procedure per la gestione delle 

Domande di Sostegno e di Pagamento - Interventi a non superficie e/o a capo" (versione 1.0) 

del CSR 2023-27;  

- la DGR n. 299 del 4 giugno 2025 che ha conferito al dr. Luigi Riccio l’incarico di Direttore 

generale della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (cod. mecc. 207.00), con funzioni 

anche di Autorità di Gestione del Complemento di Sviluppo Rurale del CSR Campania 2023-

2027; 

- il DD n. 168 del 13/03/2024 che approva le Misure organizzative per gli Interventi non a 

Superficie e/o a Capo (Interventi no SiGC) del CSR Campania 2023-2027; 

- il DD n. 321 del 28/05/2024 che approva le “Disposizioni comuni per l’applicazione delle 

riduzioni ed esclusioni del sostegno per inadempienze dei beneficiari - Interventi non a 

superficie e/o a capo (interventi non SIGC)”, vers. 1.0; 

- la D.G.R. n. 408/2024 ad oggetto “Attuazione L.R. n. 6/2024 - Ordinamento Regionale”, con 

la quale è stata disposta l’articolazione in Settori e Unità operative delle Strutture 

Amministrative della G.R.C.;  

- la D.G.R. n. 589/2025; 

  

D E C R E T A 

  

Per quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente riportato nel presente dispositivo: 

  

1.  di approvare la graduatoria provvisoria relativa al Bando di selezione dell’intervento “SRD07 – 

investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo socio-economico delle aree 

rurali. Azione 1: reti viarie al servizio delle aree rurali: monorotaie, teleferiche ed altre 

modalità di trasporto a basso impatto ambientale” composta dai seguenti elenchi che, 

allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale:  

a. Domanda ammissibile (Allegato n. A); 

b. Domanda non ammissibile (Allegato n. B); 

2. di prevedere il termine di 10 giorni solari a far data dalla pubblicazione del presente decreto per la 

presentazione di eventuali richieste di riesame per le Domande ammissibili, che hanno subìto una 

riduzione del punteggio assegnato in autovalutazione o una riduzione del contributo richiesto ai 

sensi del paragrafo 19 delle “Disposizioni comuni - Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi 

non SIGC) - versione 1.1" di cui al DD n. 999 23/12/2024; 

3. di provvedere per la Domanda non ammissibile a comunicare i motivi dell’avvenuta esclusione 

dell’istanza all’interessato mediante PEC successivamente alla pubblicazione della presente 

Graduatoria Regionale provvisoria, ai fini di un’eventuale istanza di riesame; 



 

 

 

 

4. di precisare che il verbale di istruttoria è reso disponibile ai richiedenti attraverso il fascicolo 

aziendale presente sul portale SIAN; 

5. di incaricare l’Ufficio 207.02 divulgazione dei contenuti del documento predetto attraverso 

il sito web della Regione;  

6. di inviare il presente decreto: 

- all’Assessore all’Agricoltura; 

- ai settori 207.01.00 e 207.02.00; 

- alla Segreteria del Comitato di Monitoraggio regionale del CSR Campania - PSPAC 2023/2027; 

- all’Ufficio Programmazione Unitaria; 

- all’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale; 

- alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale della Regione, per 

dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della legge regionale n.23/2017; 

- all’UDCP – Segreteria di Giunta per l’archiviazione (104.00); 

- al BURC per la pubblicazione. 

 

 

 

 

LUIGI RICCIO 



ALLEGATO 1 - DOMANDE AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO

ENTE DDS DENOMINAZIONE INTERVENTO/AZIONE IMPORTO DDS PRESENTATA PUNTEGGIO ESITO DOMANDA IMPORTO FINANZIATO

REGIONE CAMPANIA 54830087307 COMUNE DI MINORI SRD07/1 500.000,00 €                                                  56 AMMISSIBILE 500.000,00 €                                    



ALLEGATO 2 - DOMANDE NON AMMISSIBILI PER MANCATO RAGGIUNGIMENTO DEL PUNTEGGIO MINIMO

ENTE DDS DENOMINAZIONE INTERVENTO/AZIONE IMPORTO DDS PRESENTATA PUNTEGGIO ESITO DOMANDA IMPORTO FINANZIATO

REGIONE CAMPANIA 54830083199 COMUNE DI CETARA SRD07/1 500.000,00 €                                                  48 INAMMISSIBILE -  €                                                     


	atto_2070300_26600
	AL_E_2025_26600_2070300_01
	AL_E_2025_26600_2070300_02

